

## FREDAGSBREV UGE 49

9-12-2022



Følg med på [www.friskolen-vellev.dk](http://www.friskolen-vellev.dk) og på vores forældre [facebook](#).

### VIGTIGE DATOER

#### LIVSTRÆET

9. DECEMBER: Julegudstjeneste  
14. DECEMBER: Julefrokost, husk lille madpakke

#### FRISKOLEN

13. DECEMBER: Luciadag til morgensamling - alle er velkomne  
20. DECEMBER: Juleaften på friskolen  
21. DECEMBER: Sidste skoledag  
4. JANUAR: Første skoledag i det nye år  
12. JANUAR: Engelsk fagdag for alle 7. klasser i aksesamarbejdet  
UGE 4: Naturfagsdage for udskoling

Rengøringshold i denne weekend er: **Amelia og Caroline**

#### FRA BESTYRELSEN

Hurra nu kan vi holde vores traditionelle juleafslutning. Det er med overnatning, men det er ikke et krav, at man sover på skolen, det er kun et tilbud. Invitation er med i Fredagsbrevet.

Vores hjælpere er:

Fra 15.30 - 20.30: Sarah, Maja, Heidi, Martin, Anita, Kirstin

Fra 20.30- 08.00: Per, Tina, Martin, Anita, Kirstin

Mad hold fra kl 14.30 ca.: Brian, Line, Stine, Kent, Pia

Køb af mandelgaver: 🌲 Lotte, Michelle

Indkøb: Line og Pia

Vi glæder os til en hyggelig dag og aften med jer. Tak fordi I vil hjælpe 🙌🙌🙌🙌🙌🙌





## NYT FRA KONTORET

### Tak

Stor tak til **Smeden Vellev** ved Søren Hougaard for arbejdet med skrotindsamlingen til friskolen. Vi har fået 5000 kr for indsamling af metalskrot, som går ubeskåret til elevernes undervisning og trivsel. Der vil blive skrevet ud igen, hvis vi igen får denne mulighed.



Også en stor tak til **CJ juletræer** for juletræsdonationer igen i år. De mange juletræer pynter flot i aula, klasser og skolegård og pyntegrønt blev brugt i stor stil til juledekorationer under jule-klippe-dagen den 27. november.

**TAK**

### Luciadag

På tirsdag er det Luciadag. Blå og gul laver Luciaoptog for hele friskolen. Forældre og bedsteforældre er velkomne til at komme til morgensamling og efterfølgende optog. Efter optoget fortsætter skoledagen som normalt.

### LUCIA TIRSDAG MORGEN

Det blev aftalt i musiktimen torsdag, hvem der går Lucia. Thit har styr på dragter og lys.

Vi mødes i spisesalen tirsdag morgen (i stedet for at gå til morgensamling) til normal tid og får dragterne på.

**VIGTIGT:** børnene skal have en almindelig trøje på, som dragten kan komme ud over, dvs **INGEN HÆTTETRØJER**, da de roder med dragten. Farven på trøjen er til gengæld underordnet 😊.

/Charlotte



## LIVSTRÆET

Det er sørme, det sandt, december. Vi julehygger i Livstræet. Der er blevet lavet julegaver, klippet julepynt og bagt flotte, farverige finskbrød. Og så kom sneen, det bliver ikke mere jule-agtigt 😊

Der er blevet hygget ude og inde, vuggestuen har været på gåtur og set en mejetærsker, traktorer, køer, heste og en kæmpe bunke roer. Børnehaven har bl.a. bygget et fuglefodderbræt i børnehøjde, så vi rigtigt kan følge med i fuglelivet på legepladsen.

Onsdag d. 14, er der julefrokost for børnene i Livstræet, de skal derfor kun have en lille madpakke med. Mathias kommer denne dag og siger farvel, inden han starter på højskole.



## SFO

Vi er så småt ved at være færdige med vores hemmeligheder, i næste uge pakker vi ind og børnene kan få dem med hjem 📺 Det skal lige siges at det var frivilligt om man havde lyst eller ej 😊 Ellers har ugen været præget af tinka kort og bytteri på tværs, ungerne har hygget, leget meget med lego og om eftermiddagen med lidt juleklip i Livstræet.

Husk at vi altid er på sfo-telefonen, hvis i er itvivl om noget eller har en besked 😊  
Rigtig god weekend.

Venlig hilsen  
Anne & Tine



## BLÅ

De blå har fået nye pladser, og ikke nok med det: bordopstillingen er også ny, så nu er det dejligt at kigge ud over klassen og have alle ansigter vendt mod tavlen.

Tirsdag var der mange syge børn, så vi fraveg ugeplanen og Molevitten i dansktimerne. Til gengæld fik børnene lyderet, læst og skrevet på livet løs i andet materiale.

## LEKTIE

### 2.kl - BOGANMELDELSE

Find en bog derhjemme, du godt kan lide, og som du kan læse!

Alt efter hvor lang bogen er, læses den i weekenden og i tirsdagens time, så du kan lave en anmeldelse af den.

Børnene ved godt, hvad man skal gøre, for de lavede den samme opgave i tirsdags. Det var general-prøven - nu er det premiere, og den skal kunne læses af de andre børn i klassen, så I kan inspirere hinanden til at finde bøger. Anmeldelsen er i Molevitten 2 del A s 26.

### **Anmeldelsen skal være færdig på torsdag**

Husk at medbringe bogen, så andre kan se den og måske blive inspireret.

God weekend - Charlotte

## Udeliv

Som I måske kunne se på FB ændrede vi lidt på alt i onsdags, så Dorthe Marie havde Udeliv med 4 elever, og jeg gik til Gul, hvor Martin blev syg. Men det var jo intet problem for de kunne bare gå igang med et @vinterhæfte og bagefter arbejde videre på at lave naturpynt. I næste uge til Udeliv dropper vi morgensang, og alle i Blå møder ind omkring bålet på VAP.

**Alle har godt med varmt tøj på.** Vi nærmer os Solhverv og årets korteste dag, og derfor vi skal gå vores solopgangstur i mørket. Læs også ugeplanen. I får lige et billede fra sidste års solopgangstur, hvor vi sad i stilhed og så solen stå op mod øst.



Jeg glæder mig til onsdag, rigtig god weekend/Anita





## GUL



Garmanns Univers kommer til udtryk i de flotteste collager. Der blev knoklet med saks, lim, blade, silkepapir, snor, kridt og meget andet. Det var lidt svært at give slip på fantasien, men da de først kom i gang ja, så trylle trylle trylle, så dukkede tankerne fra historierne op i collagerne 🗨️💡. Kom forbi garderoben, - de er et kik værd.

Markus ser lidt trist ud på billedet. Det er altså ikke, fordi han ikke var stolt over de flotte birketræer, han fik lavet sammen med Kristoffer, - nej han vrikkede om på anklen i frikvarteret, og det gjorde ret ondt 😞. Til gengæld må man sige, at smilet og begejstringen var høj i Stella og Lærkes gruppe 😊.

Rigtig god weekend/ Anita, som var onsdagsvikar for Martin.



Mange tak til Anita, som dækkede for mig i gul både onsdag og torsdag. Jeg er meget imponeret over deres arbejde med collager. Heldigvis har de jo Anita, sammen med mig til dagligt, men jeg kan hilse og sige, at de er rigtig dygtige til at have vikar. Jeg er glad for at vide, at når jeg selv eller Anita ikke er i klasse så kan vi stole på, at de opfører sig pænt.

/Martin

## Dansk

Vi er rigtig godt i gang med Garmanns hemmelighed, og i næste uge skulle vi gerne blive helt færdige, så vi kan gå ind i sidste uge før jul, med en tid til mere julehygge.

/Martin

## Matematik

3. klasse er i gang med figurer og måling så det er vigtigt, at de alle har en lineal med.

/Martin



## ORANGE

### Dansk

Vi er set vores selvavede lommefilm og snakkede om ensomhed. Næste uge har vi fokus på retskrivning og skrivning. Alle har fået til opgave at skrive en e-mail til mig, aflevering er torsdag den 15.12.22. 6.kl. skal skrive mindst 200 ord og 5. kl mindst 100 ord. Eleverne skal læse e-mailen højt for jer, der er måske nogen, der har brug for hjælp. Næste uge har jeg brug for 2 blok kontorarbejde, derfor kommer Line mandag og tirsdag, og laver nogle retskrivningsøvelser med orange.

### Dansklektier: Refleksionsbrev

At reflektere betyder at tænke meget over noget. Som afslutning på forløbet skal eleverne i et brev til mig reflektere over det, eleverne har lært i forløbet:

1. Skriv et refleksionsbrev på maksimalt én side til din lærer.
2. Svar på følgende spørgsmål:
  - a. Hvad har du lært om fortællende kortfilm?
  - b. Hvad har du lært af at sætte handlingen fra en film ind i berettermodellen?
  - c. Hvilke filmiske virkemidler kunne du genkende i filmen "Dykkerdrengen"?
  - d. Hvorfor bruger man filmiske virkemidler?
  - e. Hvordan brugte I de filmiske virkemidler i lommefilmen?
3. Send brevet til mig i en e-mail: [kbe@friskolen-vellev.dk](mailto:kbe@friskolen-vellev.dk)

### Dansk grammatik lektier:

Danskbog: 5. kl. 44-49; 6. kl. 48-53.

## GRØN

### Dansk

Stor stor ros til det hårde arbejde med "Djævelens lærling". For rigtig mange var det en kamp at komme igennem romanen på så kort tid. 315 sider på 12 dage er rigtig godt klaret. Det er der ikke mange voksne der kan.





Ugen har været præget af sygdom, særligt for mit vedkommende, men eleverne har arbejdet godt med blandt andet at skrive en julehilsen. Jeg vil opfordre jer forældre til at læse brevene.

### Lektie

Vi fortsætter med frilæsning i næste uge. Her skal alle have en fysisk frilæsningsbog med hjemmefra. Er man i tvivl om, hvilket lix-tal (sværhedsgrad) man skal se efter, så kan I måske bruge Djævelens lærling som pejling. Den er på lix 25, var den svær, skal man have en lavere lix tal og omvendt, hvis det var alt for let. Hvis det er svært at finde den rigtige sværhedsgrad, så skal I læse en side i bogen højt for nogen, man må lave ca. 5 fejl pr. 100 ord. Laver man flere fejl er bogen for svær. Har man ikke en frilæsningsbog med mandag får man udleveret en af skolen. Start hellere med en bog der er lidt for let end omvendt.

På favrskov bibliotekernes hjemmeside kan man søge efter bøger med et bestemt lix tal ved at søge med den kode, som hedder ix= og så efterfulgt af lix-tallet i gåseøjne. Så hvis du fx søger på ix="25", så får du alle de titler frem, som er lix 25.

Fokus på læsning er vigtigt, det har I hørt flere gange, men det kan jo være nødvendigt med en påmindelse i ny og næ. Hjælp jeres unge mennesker med at få et godt læse-liv - dertil er det vigtigt, at der bliver læst fast hjemme, også i ferien. Læsning er nemlig en muskel, der skal trænes og vedligeholdes ellers bliver den slap.

/Kathrine

**Rigtig god weekend til alle 😊**